
Pagina 1 din 4  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
HOTĂRÂRE NR. 103/2021 

privind aprobarea documentației tehnico-economice, Studiu de 
fezabilitate şi indicatorii tehnico-economici  

pentru obiectivul de investiții 
Construire și dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna 

Mădăraș, județul Harghita 
 
 

Consiliul Local Mădăraș întrunit în şedinţa ordinară din data 
de 30.08.2021,convocat prin Dispoziţia primarului nr. 131/2021; 
 
Având în vedere: 
 
- Referatul de aprobare nr. 233/18.08.2021 întocmit de Péter 
Dávid, primarul comunei Mădăraș, privind aprobarea 
documentației tehnico-economice, Studiu de fezabilitate şi 
indicatorii tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 
Construire și dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna 
Mădăraș, județul Harghita 
- Referatul de specialitate nr. 234/18.08.2021 al 
COMPARTIMENTULUI PENTRU GOSPODĂRIRE COMUNALĂ ŞI ACHIZIŢII 
PUBLICE privind privind aprobarea documentației tehnico-
economice, Studiu de fezabilitate şi indicatorii tehnico-
economici pentru obiectivul de investiții Construire și dotare 
centru cultural sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita 
-  art. 1 alin. (2), lit. d) coroborat cu art. 2 alin. (1), 
lit. d), art. 6 și art. 13 din Anexa 3 Programul naţional de 
construcții de interes public sau social a O.G. nr.25/2001 
privind înființarea Companiei Naționale de Investiții ”C.N.I.” 
– S.A., cu modificările și completările ulterioare; 
- art. 10 din H.G. nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și 
conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 
obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri 
publice, cu modificările și completările ulterioare; 
- Prevederile OUG nr.95/2020 pentru modificarea OG nr.25/2001 
de infiinţare a Companiei Naţionale de Investiţii, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
- Legea nr. 12/2021 privind aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului 
nr. 95/2020 pentru modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 
25/2001 privind înființarea Companiei Naționale de Investiții "C.N.I." - 
S.A.; 
- HCL nr.104/11.11.2020 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiții Construire și dotare centru cultural sat 
Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita; 
- HOTĂRÂREA NR. 36/2021 cu privire la modificarea HCL nr.104/11.11.2020 
privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 2 din 4  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

investiții Construire și dotare centru cultural sat 
Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita; 
- HCL nr. 64/2021 Cu privire la modificarea HCL nr. 36/2021 privind 
aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de investiții 
Construire și dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul 
Harghita; 
- Solicitarea de clarificări înregistrată cu nr. 2218/23.07.2021 privind 
obiectivul de investiţii „Construire și dotare centru cultural sat 
Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita„ 
 
- Avizul favorabil nr. 247/30.08.2021 a Comisiei juridice al consiliului 
local Mădăraș și Avizul favorabil nr. 248/30.08.2021 a Comisiei economice 
al Consiliului Local Mădăraș; 
 
În temeiul prevederilor art.110, alin.1, art.129, alin.1, 
art.129, alin.14, art.139, alin.1, art.196, alin.1, lit.a și 
art.197-200 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ; 
 

HOTĂRĂȘTE: 

Art.1. Aprobarea documentației tehnico-economice, faza Studiu 
de fezabilitate şi pentru obiectivul de investiții Construire 
și dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul 
Harghita, conform Anexei 1 la prezenta hotărâre; 

 
Art.2. Aprobarea indicatorii tehnico-economici pentru 
obiectivul de investiții Construire și dotare centru cultural 
sat Mădăraș, comuna Mădăraș, județul Harghita, conform Anexei 2 
la prezenta hotărâre; 
 
Art.3. Prin prezenta hotărâre se revocă HCL nr.104/11.11.2020 
privind aprobarea documentației tehnico-economice pentru obiectivul de 
investiții Construire și dotare centru cultural sat Mădăraș,comuna 
Mădăraș, județul Harghita, HOTĂRÂREA NR. 36/2021 cu privire la modificarea 
HCL nr.104/11.11.2020 privind aprobarea documentației tehnico-economice 
pentru obiectivul de investiții Construire și dotare centru cultural 
sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita, HCL nr. 64/2021 Cu 
privire la modificarea HCL nr. 36/2021 privind aprobarea documentației 
tehnico-economice pentru obiectivul de investiții Construire și dotare 
centru cultural sat Mădăraș,comuna Mădăraș, județul Harghita; 
 
Art.4. Primarul prin compartimentele de specialitate va duce la 
îndeplinire prevederile prezentului hotărâre. 
 
Art.5. Prezenta se transmite prin grija secretarului către: 

- Instituţia Prefectului Harghita 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 3 din 4  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

- Primarului comunei 
- Compania Naţională de Investiţii  
- Consilierilor locali în format digital 
- Se afişează la sediul primărie şi pe pagina de WEB 

      
 

 
 

Mădăraş, la data de 30.08.2021 
 
 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat, 
                                          
                                      Csutak Bíborka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local Mădăraş, în şedinţa ordinară din 
data de 30.08.2021, cu un număr de 10 voturi din numărul total de 11 consilieri 
locali în funcţie şi 10 consilieri prezenţi la vot. 

mailto:csikmadaras@gmail.com


Pagina 4 din 4  
                                          RROOMMÂÂNNIIAA                                                                                                                                                                    

    JJUUDDEEŢŢUULL  HHAARRGGHHIITTAA  
    CCOOMMUUNNAA  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  
    CCOONNSSIILLIIUULL  LLOOCCAALL  MMĂĂDDĂĂRRAAŞŞ  

                      
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Judeţul Harghita – comuna Mădăraş nr.193 *Cp.537071    TTeelleeffoonn  //  FFaaxx  00226666  ––  333355882244  //  ee--mmaaiill  ccssiikkmmaaddaarraass@@ggmmaaiill..ccoomm            **                                                                                                                      CCSSBB//CCSSBB//MMMMXXXXII  
  

  

 

 
    Anexa nr. 2 la PROIECT H.C.L. nr. 230/2021 

 
INDICATORI  TEHNICO-ECONOMICI  AI OBIECTIVULUI DE INVESTIȚIE 
Regim de înălțime = P+E(Centru Cultural) 
Centru cultural :                                               
Supr.construita propusă =906,10 mp             
Supraf.desfas propusă= 1.266,34 mp,              
 
       inclusiv TVA                          

Lei                  Euro 
Valoarea totală a 
investiției 

17.136.767,79 3.482.941,30 

din care C+M      
               

12.454.882,55 2.531.377,29 

Valoare finanțată 
prin Subprogramul 
C.N.I. 

15.389.362,20 3.127.792,00 

din care C+M 
 

11.069.538,31 2.249.814,71 

Valoare finanțată 
prin Mădăraș 
(cheltuieli pentru 
servicii și lucrări 
finanțate de U.A.T.) 

1.747.405,59 355.149,30 

din care C+M                           
 

1.385.344,24 281.562,59 

La cursul BNR din 11.06.2021 de 1 euro= 4,9202 Lei 
 

 Cost unitar (exclusiv TVA) 
  Realizarea investiției 
  Euro/mp Acd 
Investiția de bază-
cost unitar, 
(cap.4/aria desf) 

  
1.633,84 

 
din care:   
Construcții și 
instalații (C+1) 
(Cap. 4.1/aria desf) 

  
1.465,08 

 
 

 
 
Preşedintele şedinţei            Secretar general u.a.t. 
Baricz Levente                delegat,                                   
                                      Csutak Bíborka  

mailto:csikmadaras@gmail.com

